

SŁOWO

Wilno, Czwartek 26-go lipca 1923 r.

Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4. Tel. 228 Otwarta od 9 do 3.

CENA OGŁOSZEŃ Wiersz milimetro-
wy je noszpaltowy przed tekstem
2500 mk., w tekście 3000 mk., za
tekstem 1000 marek.
Najmniejsze ogłoszenie 12000 m. p. z
prowincji oraz w nr. świątecznych
o 25 proc. drożej.

PRENUMERATA miesięczna z dostar-
czaniem do domu oraz z przesyłk-
pocztową mk. 30000. Konto czekową
w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej
Nr. 80.259.
Cena pojedynczego N-ru 1500 mr.

Redukcja urzędników.

Możnaby powiedzieć, że dawne Imperjum rosyjskie rozszerzało tereny swego państwowego posiadania nie w celu zbytu produktów swego przemysłu, jak to czyni Anglia, lecz w celu dostarczenia obrzymiej ilości posad swej licznej i przemożnej klasie urzędniczej.

Rosja słynęła z dużej ilości urzędników. Wogóle liczny personel urzędniczy często był cechą państwa zacofanego, wstecznego, a nawet słabego. Także państwa centralistyczno-biurokratyczne słyną z nadmiaru urzędników, a także z powolnego i niedokładnego załatwiania spraw. Zwłaszcza pomiędzy Francją a Anglią liczni uczeni i publicyści często przeprowadzali paralele. Anglia miała administrację nieliczną, sprawną i sprężystą, we Francji personel urzędniczy był olbrzymi, a bieg spraw urzędowych bardzo powolny.

Współczesne państwo polskie niestety pod względem ilości urzędników i powolności załatwiania spraw przeszło (o wiele) państwo francuskie, jakoteż nawet dawne państwo rosyjskie. Pobieżny rzut oka pozwała nam to stwierdzić na każdym kroku. Przypomnijmy sobie jakiego rodzaju lokale zajmowały dawne rosyjskie cyrkule policyjne, a jakich lokali w tym samym celu potrzebują komisarjaty polskiej policji państwowej i to przy obecnym głodzie mieszkaniowym. Przypomnijmy sobie ile miejsca zajmował dawny wileński zarząd gubernjalny, a ile obecna nasza delegatura.

Niedawno Czas krakowski przyniósł ciekawe zestawienie ilości urzędników we francuskiej administracji, a u nas. Wielu pozycyji coprawda porównywać nie można. Np. ministerstwo skarbu republiki francuskiej zatrudnia 73, 441 osób, ale łącznie ze strażą celną, nasze ministerjum skarbu 13, 181 ludzi, ale bez batalionów celnych. Ale pozycje, które się dadzą zestawić, wywierają wrażenie przynębiające.

Należy sobie uprzytomnić rozmiar francuskiej polityki zagranicznej, wszystkie rozgałęzione stosunki tego mocarstwa po różnych państwach Afryki, Azji i Ameryki Południowej, nadzwyczaj skomplikowane interesy handlowe Francji w przeróżnych koloniach, olbrzymi obrót handlowy republiki, a nasze stosunkowo skromne stosunki dyplomatyczne i bardzo skromne stosunki handlowe. A jednak Francja zatrudnia w swem ministerstwie spraw zagranicznych 1,576 urzędników, a nasz pałac Brühlowski 1,103. Niby mniej, ale o ile zadużo w stosunku do ilości pracy, a dodajmy cicho i do rezultatów pracy.

Dziwniejsze jednak, że w zestawieniu ilości urzędników we Francji i w Polsce niektóre cyfry są już nie stosunkowo, ale absolutnie większe w Polsce, niż we Francji. Jest to objaw bardzo dziwny nie dlatego, że Francja posiada większą od Polski ilość mieszkańców, ale dla tego, że społeczeństwo polskie jest o wiele mniej zróżniczkowane, bardziej pierwotne, a więc z natury rzeczy posiada o wiele mniej „interesów urzędowych” niż społeczeństwo francuskie. A jednak np. ministerstwo sprawiedliwości polskie liczy 18,615 urzędników i funkcjonariuszy, a francuskie tylko 13,927 takichże osób.

Francja jest państwem bardzo bogatym, my Polska jesteśmy państwem na dorobku. Stąd logiczny wniosek, że powinniśmy więcej pracować niż Francuzi. Niestety ilość urzędników trudniących się ochroną od pracy jest w Polsce dwa razy większa niż we Francji. Polskie min. ochrony pracy liczy 2,729 urzędników, a francuskie tylko 1,540 czyli prawie o połowę mniej. A teraz porównajmy francuski przemysł, kopalnie (ochrona pracy na terenie Górnego Śląska nie jest wliczona w owe 2,729

osób), francuski światowy eksport z naszym przemysłem na dorobku. I do tego powstającego przemysłu, dla organizowania związków fernalskich, które przeszkadzają wywozić inwentarz przed bolszewikami, potrzebujemy dwa razy tyle urzędników ile posiada Francja.

Chłopi po wsiach sarkają na nadmiar urzędników. Stąd postulatem stronnictwa „Piasta” jest zmniejszenie ilości funkcjonariuszy publicznych. Nie zwykli jesteśmy zgadzać się z „Piastem”, ale tutaj przyznamy chętnie rację i pp. ludowcom i sarkającym chłopom. Urzędników jest stanowczo za dużo. Poprzednie rządy zdawały sobie sprawę z tego stanu rzeczy. Była wyznaczona nawet kiedyś jakaś nadzwyczajna, najwyższa komisja dla walki z nadmiarem urzędników. Niestety, przewodniczącym tej komisji został p. Stan. Wójciechowski, obecny prezydent, który jest nieuleczanym centralistą i biurokrata, jak to dobitnie wykazał za czasów, gdy był ministrem spraw wewnętrznych.

Jeżeli obecny rząd przystąpi do redukcji urzędników, to należy się mu pod tym względem najwyższe poparcie. Wprawdzie niektóre organy prasy lewicowej także i tę okoliczność chcą wykorzystywać dla zwalczania rządu p. Witos'a. Nie mają jednak słuszności. Ojczyzna potrzebuje ofiar. Redukcja, chociażby największa, sił urzędniczych będzie reformą sanacyjną. Lwią część naszego budżetu pochłaniają koszta personalne, więc należy powiedzieć, że redukcja sił urzędniczych jest jednym z niewielu środków, któremi można ratować skarbu polski.

Kiedyś, w początkach wojny, w r. 1919-ym na stacji Linowej słyszałem jak oficer czy podoficer rozkazywał żołnierzom wyładować węgiel z lokomotywy. Żołnierze ci na leżeli do jakiejś tyłowej służby, oburzyli się jednak na taki rozkaz. „Niech to cywilbanda robi, a nie polski żołnierz!” Ci urzędnicy, którzy dziś chcą protestować przeciw redukcji, upodobniają swe stanowisko do takiego prymitywnego rozumowania. Skarbu polskiego nie uratuje się obrączkami ślubnymi składanymi heroicznie przez panie w starszym wieku, ale prawdziwymi i dotkliwymi ofiarami.

Cat.

Sejm i Rząd.

Wywiad Min. Darowskiego w sprawie strajków.

WARSZAWA. (Aw.) W wywiadzie z przedstawicielem Agencji Wschodniej Minister Pracy i opieki społecznej, p. Ludwik Darowski udzielił następujących informacji co do obecnej sytuacji strajkowej w kraju:

Po zlikwidowaniu pomyslnym strajku w okręgu łódzkim i białostockim, pozostaje jeszcze obecnie do załawienia strajk na Śląsku Cieszyńskim, gdzie rząd już rozpoczęła akcję w celu doprowadzenia do porozumienia również i w tym okręgu. W ten sposób zlikwidowany zostanie strajk w całym przemyśle włókienniczym Rzeczypospolitej. Co się tyczy lokalnego zatargu w Żyrardowie—to w tej sprawie rozpoczęto już kroki mające na celu rychłe załatwienie zatargu. Rozpoczną się również wkrótce rokowania z odnośnymi czynnikami celem odpowiedniego załatwienia postulatów zarobkowych w przemyśle budowlanym i górnictwie.

W sprawie strajku w przemyśle metalowym w Warszawie 24 b. m. odbyła się konferencja przedstawicieli związków zawodowych robotniczych i związku przemysłowców pod osobistym przewodnictwem Ministra Darowskiego. Na konferencji tej obie strony przedstawiły swe dezyderaty. Wobec tego jednak, iż przedstawiciele przemysłowców oświadczyli, iż nie mają pełno-

Zawiadomienie

Administracja przypomina, że czas odnowić prenumeratę na miesiąc sierpień. Równocześnie uprasza Sz. prenumeratorów zalegających w opłacie, o łaskawe uregulowanie należności.

Wszystkim prenumeratom, którzy nie odnowią prenumeraty, wysyłanie pisma będzie bezwarunkowo wstrzymane.

Pieniądże można wpłacać za pośrednictwem Pocztowej Kasy Oszczędnościowej Nr. 80259 na rachunek Wydawnictwa „Słowo”.

Administrator gazety „SŁOWO”
(—) St. Grabowski.

10% rabatu 10%

Chcąc przyjść z pomocą przy zakupie obuwia w tak ciężkim czasie
drożyzny polska firma

Wacława Nowickiego

Wilno, Wielka 60

postanowiła od dnia 25 lipca do 25 sierpnia r. b. p. wojskowym, urzędnikom i młodzieży uczącej się udzielać 100 proc. rabatu od cen wyznaczonych. Obuwie najmodniejsze, gwarantowane ze swej dobroci. Terminowe wykonanie obstalunków hurtowych i par pojedynczych. Okazy skór zagranicznych i krajowych na miejscu. Wyrób własny. Ceny stałe fabryczne.
HURT — DÉTAL.

moćnictw, uprawniających ich do decyzji obowiązujących wszystkich zorganizowanych przemysłowców, konferencję ostateczną wyznaczono na dzień 25-ty b. m. Są wszelkie dane, iż na tej konferencji dojdzie do ostatecznego porozumienia. Przechodząc do ogólnej charakterystyki ostatnich strajków, p. Minister podkreślił z naciskiem wyłącznie ekonomiczny charakter ostatnich ruchów zarobkowych. Wszelkie próby nadania strajkom charakteru akcji politycznej spotkały się ze strony robotników ze zdecydowanym odporem. Jednocześnie p. Minister podkreślił umiarkowanie i dojrzałość, jaką wykazali przedstawiciele robotników w całej akcji mającej na celu poprawę warunków.

Oświadczenie premiera Witos'a.

WARSZAWA. 24. VII. (Aw.) Premier Witos w wywiadzie z przedstawicielem prasy lotewskiej oświadczył co następuje: Sojusz Bałtycki Polska dobrze rozumie i żywi dla Państw Bałtyckich wiele sympatii. W tymże wywiadzie premier powiedział o mniejszościach narodowych co następuje: Mniejszości Narodowe nie są w dostatecznej mierze zdolnymi do odbudowy Państwa, nie znaczy to jednak, aby ich uciskano, lecz trudno budować Państwo podług złej lub dobrej woli mniejszości narodowych. W sprawie stosunku Ludowców z prawicą premier oświadczył, że Ludowcy zawarli sojusz z prawicą, ponieważ są zwolennikami równowagi i porządku i nie pragną zmian radykalnych.

Narady Rady Naczelnej P.S.L.

WARSZAWA. 25.VII (Aw.) 24 b. m. o godz. 10 przed południem odbył się w sali obrad klubu Sejmowego P.S.L. Piasta narady Rady Naczelnej tego stronnictwa.

W obradach wzięło udział przeszło 70 delegatów ze wszystkich stron Państwa, w tem cały szereg byłych posłów, będących obecnie członkami Rady naczelnej. W naradach również wziął udział jako Prezes Ministrów Witos oraz Minister Kiernik. Obrady zagalął Prezes Sejmowego Klubu poseł Dębski, który powitał przybyłych i wyłuszczył cele narad, następnie zabrał głos premier Witos, który wygłosił obszerny referat polityczny. Mówca dotknął przede wszystkim kilku spraw z dziedziny polityki zagranicznej. Między innymi omówił sprawę stosunku Polski do Czech-Słowacji i Polski do Rosji. W dalszym ciągu tego przemówienia Witos przeszedł do spraw polityki wewnętrznej i omówił przede wszystkim stosunki, które wytworzyły sytuację konieczności zawarcia układu z stronnictwami t.zw. Chrześcijańskiej Jedności Narodowej. Następnie Premier Witos przeszedł do szczegółowego omówienia ustępów zawartego układu. W dalszym ciągu swego przemówienia podkreślił sprawę reformy rolnej. Witos stwierdził, że P.S.L. oświadcza się nadal za uzasadnionymi żądaniem robotników i popierać i będzie w walce o ich urzeczywistnienie. W zakoń-

czeniu swego przemówienia Premier zaznaczył, że wewnętrzne i zewnętrzne położenie Państwa wymaga niezwykle wyteżonej pracy wszystkich czynników politycznych, gospodarczych oraz pokoju. Premier Witos stwierdził również, że P.S.L. starało się i stara się zawsze pogodzić interesy ogólnopaństwowe z interesami ludowymi.

Ograniczenia dewizowe.

WARSZAWA. 25.VII. (Aw.) Minister Linde oświadczył na wczorajszej komisji budżetowej, że Rząd zamierza w najbliższych dniach znieść ograniczenia dewizowe wewnątrz Państwa. Instytucje, które miały prawo zakupu walut i dewiz obcych, otrzymają je z powrotem, będą one mogły pokrywać zapotrzebowania klientów z wyjątkiem dostarczania dewiz na artykuły luksusowe. W celu przeciwdziałania akcji spekulacyjnej przekazy na markę polską będą załatwiane wyłącznie przez P. K. K. P. Co do eksportu Rząd poczyni kroki, aby zabezpieczyć choć w części uzyskane z niego obce waluty.

Obrady komisji skarbowej.

WARSZAWA. 20.VII. (A. W.). Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowym Komisji Skarbowej zapadły doniosłe uchwały, określające charakter podatku majątkowego, a mianowicie po dłuższej dyskusji nad art. 1 projektu odrzucono żądanie, aby pierwsza rata podatku ściągająca została już w drugim półroczu r. b. Odrzucono również wniosek Chrześc. Demokracji, aby podatek majątkowy był pobierany w 6 ratach w ciągu 6 lat. Natomiast uchwalono wniosek rządowy, aby pobór tego podatku nastąpił w 10 ratach w ciągu 5 lat i ażeby ogólna suma tego podatku wyniosła 1 miliard franków złotych na cele związane z naprawą Skarbu.

Nie czas na rozbrojenie.

LONDYN. 24. VII. (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu Izby Gmin w czasie dyskusji nad wnioskiem wzywającym rząd do zwołania międzynarodowej konferencji dla spraw rozbrojenia premier Baldwin wskazywał, że chwila ostatecznego rozbrojenia nadzieje wówczas, gdy Europa rozwiąże problem reparacyjny, oraz gdy państwa europejskie zabezpieczą swe granice. Nie można liczyć w tej sprawie na Francję, zanim nie zabezpieczy ona granic, również Polska nie zgodzi się na rozbrojenie, dopóki nie otrzymała zabezpieczenia wobec Rosji. Pierwszym krokiem na drodze do rozbrojenia—mówił premier—będzie załatwienie kwestji reparacji.

Izba 286 głosami przeciw 169 odrzuciła wniosek domagający się zwołania międzynarodowej konferencji rozbrojeniowej.

